<sup>1</sup> sic] si P.

<sup>2</sup> libro] pro add. P.

<sup>3</sup> non] nunc P.

<sup>4</sup> ostenditur] ostendit P.

<sup>5</sup> ualorem] ualore P.

<sup>6</sup> mutuatur] mutat P.

<sup>7</sup> exigit] exegit P.

<sup>8</sup> gratius] contrarius P.

Tren. (4, 2) : *filii Syon incliti et amicti auro* puro, ecce denarii aurei, *quomodo reputati sunt in uasa testea opus manuum figuli !* Ratio est quia in isto compoto non attenditur ad ualorem monete set solum ad situm : ille plus reputatur qui habet maiorem statum, et frequenter contingit quod denarius plumbeus, homo nullius ualoris, ponitur in alto situ, ideo reputatur multum, computatur per centum, ubi denarius aureus, homo magni ualoris, tenet infimum gradum nec reputatur unum obolum. Ysa. LIII (2-3) : *desiderauimus despectum* |143vb| *et nouissimum uirorum, unde nec reputauimus eum.* Recte est de compoto huius mundi sicut de compoto algorismi : ibi enim omnis littera non mutata nisi secundum situm ualet, modo simplum, modo decuplum<sup>1</sup>, modo centuplum ; sic in reputatione mundi eadem persona in nullo mutata quantum ad ualorem secundum alium et alium situm uel gradum reputatur modo modicum, modo multum. Et quid contingit ? Certe quod denarius qui nunc ualebat centum cito mutatur ad situm alium et tunc non ualet nisi obolum ; sic uero fortuna currente et Deo uolente homo nullius ualoris qui modo propter altitudinem status reputatur centum in momento perdit statum illum et non reputatur ad unum obolum. Ecce quomodo computabitur<sup>2</sup> in mensa regni celestis. Verum est quod ad illam mensam portantur denarii cuiuslibet conditionis, omnes boni et mali afferunt se ad ueniendum *et omnes stabimus ante tribunal Christi* (Rom. 14, 10). Set campsor qui nouit ualorem cuiuslibet monete, merita cuiuslibet persone, bonam monetam computat et malam refutat. Sap. XV (2) : *si peccauimus scimus quoniam apud te sumus computati.* Unde ipse primo eligit et separatur denarios bonos a malis, electos a reprobis<sup>3</sup>, malos non computat set simpliciter refutat iuxta illud (Mt. 13, 48) : *elegerunt bonos in uasa, malos autem foras miserunt.* Item inter denarios bo|144ra|nos ipse distinguet et secundum ualorem eorum reponet eos in locis diuersis ; illic patres dispositi<sup>4</sup> secundum qualitatem meriti, sicut dicitur in Ysa<sup>5</sup>. Inter alios martires collocantur de primis. Ideo dictum est *computati sunt* etc.

De secundo dicitur quod persona libere conditionis, quamdiu possidet terram uel inhabitat<sup>6</sup> domum conditionis similis, rationem terre uel loci subiacet in aliquo seruituti. Set quando persona de se libera non possidet terram nisi liberam, non habitat<sup>7</sup> locum nisi amortizatum, tunc talis nec ratione loci nec ratione sui subiacet in aliquo seruituti. Propter hoc religiosi loca que inhabitant faciunt amortizari. Hoc ideo dico quia summa et sola seruitus est peccati seruitus<sup>8</sup>, quia secundum Augustinum<sup>9</sup> quod « bonus si seruiat, liber est ; malus autem etiamsi regnet, seruus est, nec hominis tantum set, quod grauius est, tot dominorum quot uitiorum. » Ratio est quia sicut seruus

<sup>1</sup> decuplum] duplum P.

<sup>2</sup> computabitur] computabatur P.

<sup>3</sup> a reprobis] et reprobos P.

<sup>4</sup> dispositi] dispoisiti P.

<sup>5</sup> Non inueni.

<sup>6</sup> inhabitat] inhabitet P.

<sup>7</sup> habitat] habitet P.

<sup>8</sup> seruitus] intellectum P.

<sup>9</sup> *Manipulus florum*, Seruitus A (Augustinus libro 4 de Ciuitate Dei) ; Augustinus Hipponensis, *De Ciuitate Dei*, IV, 3 (B. Dombart, A. Kalb, SL 47, 1955, p. 101).

quantumcumque laborat nihil sibi acquirit, sic peccator per quecumque opera bona nihil de condigno potest mereri. Ergo qui facit peccatum seruus est peccati. Persona libere conditionis est anima habens libertatem arbitrii. Terra multipliciter serua est. Caro nostra figurata est per terram Egypti que propter habundantiam redacta est in seruitutem regis pharaonis, Gen. XLVII<sup>1</sup>. Egyptus angustia, uel tribulo coangustans. Terra ergo Egypti est terra domus nostra que multas angustias patitur famis et sitis, frigoris et nuditatis et sic de aliis, et hanc multiplicem seruitutem incurrit propter cibum uetitum quem appetat. [144rb] Anima enim libera erit immunis ab omnibus istis : *que erat libera facta est ancilla*, dicitur primo Mach. I (2, 11). Anima ergo quamuis ratione sui sit libera, quia tamen habitat domum terrenam conditionis seruilis, ratione eius frequenter incurrit seruitutem peccati. Je. VII (Rom. 7, 25) : *ego ergo mente seruius legi Dei carne autem peccati*. Nota : nec potest anima, quamdiu inhabitat domum istam uel terram non amortizatam, quamdiu coniuncta corpori mortali, temporaliter esse libera a seruitute peccati. *Facias terram tuam* amortizari (Deut. 24, 4), id est *facias*<sup>2</sup> carnem per opera misericordie mortizari. Colo. 3 (5) : *mortificate*<sup>3</sup> *membra uestra que sunt super terram*, sequitur (3, 6) per *que uenit ira Dei super filios* diffidentie. Unde quanto caro melius mortificatur, tanto anima liberior efficitur. Ratio est quia duorum habentium diuersas qualitates uel quanto unum magis mortificatur, tanto alterum actioni eius magis subicitur. Si cesset repugnantia qualitatum, cessat subiectio unius ad alterum. Caro et spiritus in uita presenti habent qualitates contrarias et adinuicem ualde repugnantes, dicente Apostolo, Ro. VII (23) : *uideo aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee et captiuum me ducentem in lege peccati*. Et ideo durante rebellionem carnis ad spiritum, quanto caro magis subicitur et amplius captiuatur in tantum quod *si secundum carnem uixeritis moriemini*, Rom. VIII (13) ; econtra quanto caro magis moritur, tanto spiritus liberior efficitur, [144va] quia *si spiritu facta carnis mortificaueritis uiuetis* (Rom. 8, 13), set in penitentia, quia etiam resumptis corporibus cessabit etiam subiectio et seruitus predicta et tunc enim *creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum Dei*, Ro. 9 (8, 21). Hoc aduertentes<sup>4</sup> martires gloriosi fecerunt morte sua<sup>5</sup> mortificari totaliter<sup>6</sup>, fecerunt carnem martirio consumari, et ideo nec ratione martirii consumati et ideo nec ratione terre sue subiacent in aliquo seruituti, ut concludam de eis : *ergo liberi*, Mt. XVII (25).

Tertio ipsi sunt quorum conscio uel congregatio pulcrior inter sanctos. Dicitur uulgaliter quod ille qui coream intrat oportet quod corizet. Simile enim prouerbium habetur primo Reg. (16) ubi legitur quod cum Saul ad cuneum prophetarum psallentium<sup>7</sup> et corizantium uenisset prope, statim cum

<sup>1</sup> XLVII] XLII P.

<sup>2</sup> facias] facies P.

<sup>3</sup> mortificate] mortificata P.

<sup>4</sup> aduertentes] auertentes P.

<sup>5</sup> morte sua] mortem suam P.

<sup>6</sup> totaliter] mortificari exp. P.

<sup>7</sup> psallentium] psallentii P.

eis incepit prophetare et canere (II Reg. 19, 24): *unde exiuit prouerbium: Num<sup>1</sup> et Saul inter prophetas?* Ratio autem quare iste qui coream intrat cognoscitur coreizare est in promptu, quia enim coreizantes adherent sibi mutuo et tenent se cum manibus. Ideo unus trahit sibi alium, ita quod duobus motis et coreizantibus tertium qui est inter eos necesse est moueri et coreizare cum illis duobus. Spiritualiter corea quantum ille qui ingreditur coreizante cognoscitur est congregatio bona uel mala. In corea enim bonorum efficitur bonus homo, in congregatione malorum malus. Ps. (17, 26): *cum sancto sanctus eris* [144vb] etc. Ratio est quia socii de corea, de congregatione una, adherent sibi mutuo passuum et unus faciliter trahit secum alium ad portandum. Propter hoc dicit Ysidorus<sup>2</sup> quod « melius est malorum odium quam consortium. Sicut enim multa bona habet communis uita sanctorum, sic multa mala affert societas malorum. » Item manus unius trahit alterum. Per manus intelliguntur opera, et mala opera unius faciliter trahuntur ab alio in exemplum. « Exempla enim plus mouent quam uerba », secundum Gregorium<sup>3</sup>. Causa ergo quare ille qui intrat coream cogitur malus esse est mutua<sup>4</sup> adhesio ipsorum. De hac adhesione in corea malorum habemus figuram in Gen. (22, 13) ubi *Abraham uidit post tergum arietem inter uepres herentem cornibus*. Uepres in prendentes sunt peccatores et melius peccatrices que quasi uiolenter prendunt hominem earum coream frequentantem. Prou. 6 (26): *mulier uiri pretiosam animam capit*. Ecc. A (Eccle. 7, 27): *uidi amariorem morte mulierem que laqueus est uenatorum, sagena cor eius, uincula manus illius. Qui placet Deo effugiet eam, qui peccator est capietur ab illa*. Aries animal brutum habens duo cornua est brutalis homo seu habens duplicem appetitum, aries inter uepres heret cornibus quia homo intrans coream peccatorum et precipue mulierum toto affectu eis adheret in tantum quod non possunt homines separari a [145ra] mulieribus. Nunc quicumque sentit arietem sic uepribus adherentem, utinam faceret sicut fecit Abraham qui arietem mactauit et sic filium liberauit. Dictum est iam quod aries dictum est brutum animal, caro uel bruta sensualitas, filius spiritus ad similitudinem Dei factus. Modo ista duo sunt per immediata ut intra tactum est: uel oportet arietem mactari, carnem per opera misericordie, uel mortificari filium, id est spiritum interfici morte peccati. *Si enim secundum carnem* etc. ut supra (Rom. 8, 13). Hoc aduertentes<sup>5</sup> martires, isti fecerunt arietem mactari ut filius posset liberari et ut dicat eorum quilibet (Ps. 87, 5-6): *factus sum sine adiutorio inter mortuos liber*. Et mihi uidetur quod isti eundo ad martirium coream pulcherrimam fecerunt. In capite enim coree fuit una domina gratiosa Concordia, quia legimus<sup>6</sup> quod, cum Ypolitus cum tota familia sua christiana et nutrice eius, Concordia fuissent adducti coram prefecto et ipse eis suaderet ut ydolis consentirent ne eorum corpora

<sup>1</sup> num] tantum P.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Societas K (Isidorus libro 2 Soliloquiorum).

<sup>3</sup> Humbertus de Romanis, *Tractatus de habundantia exemplorum*, prol. (C. Boyer, thèse d'École des chartes, 1999, p. 1); cf. Gregorius Magnus, *Dialogorum libri IV*, I, prol., 9 (A. de Vogüé, SChr 260, 1979, p. 16).

<sup>4</sup> mutua] mutuuum P.

<sup>5</sup> aduertentes] auertentes P.

<sup>6</sup> Jacobus de Voragine, *Legenda aurea*, s. Ypolitus, p. 775.

perirent, Concordia et pro omnibus respondit<sup>1</sup> quod isti nullatenus consentirent, unde ipsa<sup>2</sup> ante omnes manifesta fuit et alios post se ad martirium duxit. Ecce corea ualde pretiosa, Prou. XIII (9) : *inter istos morabitur gratia*. Sic habeo quod ille qui ingreditur coream coreizante cognoscitur et quicquid sit de corea bonorum et malorum in uita presenti. Non est dubium de corea bonorum |145rb| quia illic habent perpetuum gaudium et iuge tripudium. Vix enim hora uel dimidia fit<sup>3</sup> in celo silentium, ibi est una uox letantium et unus amor cordium. Quicumque intrauit coream sanctorum oportet quod coreizat et faciat festum. *Exultabunt enim sancti in gloria* etc. (Ps. 149, 5). Narra de illa pulcra corea<sup>4</sup> XVII martirum in Lugduno<sup>5</sup>, quomodo unus ciuis, audiens quod christiani martirizabantur, cum surgeret de lecto et haberet adhuc alterum pedem nudum, statim decollatus accepit caput suum in manibus suis et portauit ad puteum, dixit (Ps. 149, 5) : *exultabunt in gloria sancti* ; alii de puteo mundauerunt *in cubilibus suis*. Ecce pulcra et magna corea, hanc intrauit hodie Ypolitus cum familia sua ut dicat ipse : *in plenitudine sanctorum detentio mea*, Ecc. (Eccli. 24, 16) et quia in illa corea est mirabile gaudium et ineffabile et ibi impletur uoluntatis desiderium potest ipse dicere illud quod scribitur in psalmo (15, 3) : *sanctis qui sunt in terra eius, mirificabit<sup>6</sup> omnes*.

Tertio sunt quorum portio potior : *inter sanctos sors illorum*. Horum olim fuit uerbum<sup>7</sup> religiosi cuiusdam, quod adhuc hodie uulgaliter recitatur : « Nos, inquit, sumus fratres set scutelle nostre non sunt sorores » ; secundum ueritatem eiusdem matris, ex alio tamen et alio patre. Quamuis sint uterini fratres, scutelle tamen eorum non sunt semper sorores. Quandoque enim mater, que plus diligit adulterum quam uirum proprium, meliorem portionem |145va| et maiorem scutellam dat filiis spuris quam legitimis. Hoc uerum est quando mater scutellas diuidit. Totum contrarium accidit quando pater scutellas distribuit, quia ipse meliorem scutellam dat filiis propriis quam extraneis. Dixi autem quod nos omnes boni et mali sumus fratres uterini, filii eiusdem matris, ex alio tamen et alio patre, quia quidam filii dyaboli, et quamuis ita sit, quidem nos omnes sumus fratres, scutelle nostre tamen non sunt sorores, non sunt bene pares, quia unus esurit et alius ebrius est. Ratio : quia terra mater nostra modo diuidit scutellas et dat portionem maiorem spuris quam liberis, mali plus habundant in terrenis et temporalibus bonis quam faciunt boni. *In quorum manibus iniquitates sunt terra eorum repleta est muneribus* (Ps. 25, 10). *Ecce ipsi peccatores* etc. (Ps. 72, 12). Ecce quod in uita presenti, ubi mater diuidit scutellas, mali habent meliorem sortem. De qua sorte Moyses loquitur Sap. secundo (6-7) in persona eorum dicit : *uenite, fruamur bonis que sunt, utamur creatura tamquam in iuuentute sceleriter, uino et unguentis pretiosis nos impleamus* etc. Sequitur (Sap. 2, 9) : *quoniam hec est pars nostra et hec est sors nostra*. Totum contrarium erit quando pater noster diuidet scutellas,

<sup>1</sup> respondit] respondet P.

<sup>2</sup> ipsa] ista exp. P.

<sup>3</sup> fit] sit P.

<sup>4</sup> Exemplum 12.

<sup>5</sup> Lugduno] Luguno P.

<sup>6</sup> mirificabit] uiuificabit P.

<sup>7</sup> uerbum] tribum P.

quando distribuet et retribuuet singulis secundum merita sua. Juxta illud Ps. (77, 54) : *sorte diuisit eis terram in funiculo distributionis*. Qui nunc habent scutellam uacuam, ipse dabit plenam. *Beati qui nunc esuritis quoniam saturabimini* (Luc. 6, 21). Mali uero, qui nunc [145vb] habent plenam, ipse dabit uacuam scutellam. *Ve uobis diuitibus* etc. *Ve uobis qui saturati estis* quia esurietis, in Luc. (6, 24-25). Non ergo debent indignari pauperes si habent modo peiorem sortem, uacuam scutellam, set debent sperare et patienter exspectare quousque pater scutellas diuidat<sup>1</sup> quia tunc habebunt meliorem sortem. Ps. (30, 15-16) : *ego autem in te speraui Domine, dixi Deus meus es tu, in manibus tuis sortes mee*. Dicit Beda<sup>2</sup> super illo uerbo (Jac. 1, 2) : *omne gaudium existimate* etc. : « Ne indignemini si mali in mundo floreat etc. » sicut habes in sermone<sup>3</sup> *Saluatorem expectamus*. Modo diuites non debent gaudere quia modo habent meliorem scutellam, quia dicit Jeronimus<sup>4</sup> quod « difficile est, ymmo impossibile, ut presentibus et futuris quis fruatur bonis » etc. ut habes in sermone<sup>5</sup> *Qui custos est*. Set unde quod illi qui nunc habent uacuam scutellam, tunc habebunt plenam et econtrario ? Ecce scitis quod due situle que obuiant sibi in aliquo puteo uel in una cystema et uoluuntur<sup>6</sup> una rota, sic se habent quod dum una plena ascendit, alia uacua descendit. Postmodum autem uolente rota motu opposito, illa que primo ascendebat plena descendit euacuata et que primo uacua descendebat<sup>7</sup> ultimo plena ascendit. Due situle, una plena, alia uacua que obuiant sibi in puteo sunt diues plenus et pauper egenus qui obuiant simul [146ra] in unum. *Diues et pauper obuiant sibi ut imperator est Dominus*, Prou. XXII (2). Rota fortune modo sic currit et uoluet pro diuitibus quod diues quia plenus diuitiis eleuatur, exaltatur et ab omnibus honoratur, pauper autem, quia uacuuus deprimatur et despicitur, set quando rota uoluetur modo opposito, diuites deprimuntur, uacui et pauperes exaltabuntur et replebuntur omnibus bonis. Luce primo (52-53) : *deposuit potentes de sede et exaltauit humilis esurientes impleuit bonis* etc. Sic patet quod situle non sunt pares nec scutelle sorores. Exemplum habemus in diuite epulone et Lazaro mendico. Dilata quomodo scutelle eorum non fuerunt sorores. Figuram habemus in Gen. in illo Benjamin de quo dicitur primo Reg. (10, 20) quod *cecidit sors tribus Benjamin*. Iste primo uocatus est a matre Benom, id est doloris filius, postmodum pater uocauit eum Benjamin, id est filium dextre. Hoc figuratiue designat quod illi qui in presenti sunt filii doloris<sup>8</sup> filii dextre uocabuntur et habebunt meliorem scutellam, Act. 20 (26, 18) : *accipiant remissionem peccatorum et sortem inter sanctos*, et Sap. 3 (14) : *dabitur ei fidei donum electum et sors in templo Dei acceptissimi*. Bonorum laborum enim labor gloriosus est fructus. Tales fuerunt isti martires

<sup>1</sup> diuidat] diuidit P.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Tribulatio AM (Beda et est glossa super illud Jacobi : *omne gaudium exi fratres*).

<sup>3</sup> Sermon 31.

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Prosperitas G (Hieronymus in epistula quadam) ; Hieronymus, *Epistulae*, epist. 118, par. 6 (I. Hilberg, CSEL 55, 1996, p. 444)

<sup>5</sup> Sermon 63.

<sup>6</sup> uoluuntur] uoluitur P.

<sup>7</sup> descendebat] descendit P.

<sup>8</sup> doloris] et qui *add.* P.

gloriosi ut dicunt illud Col. I (12-13) : *dignos nos fecit in partem sortis sanctorum et transtulit in regnum filii dilectionis sue.*

De tertio principali nota quod dicunt grammatici quod inter partes orationis hoc est [146rb] conditio solius pronominis quia pronomen ita regit quod non regitur. Bene inueniuntur partes alie que regunt et reguntur, sicut uerbum, et alie que non regunt neque reguntur, ut aduerbium, coniunctio, prepositio, interiectio. Verum est tamen quod prepositio regit set non omnem casum, quia deseruit ablatiuo et accusatiuo tantum. Accipiamus pronomen et prepositionem. Videtur mihi quod talis est differentia, qualis est differentia inter superbum et humilem. Prepositio, quid est ? Pars orationis que preponitur aliis orationibus. Hec est conditio superbiorum qui omnibus uolunt preponi : uolunt semper regere et non faciunt. Illi quando ueniunt ad statum prepositionis non deseruiunt nisi actiuo et ablatiuo tantum. Nihil aliud faciunt nisi accusare subditos, et tunc innocentes non possunt ab eis aliquid auferre. Figura in Gen. (Ex. 1, 11) ubi legitur quod *proposuit eis magistros ut affligerent* ; set utrumque *agerent laborauerunt*, Jere. IX (5). Ysa<sup>1</sup>. (52, 5) : *dominatores autem inique agunt*. Superbi ergo conditionem prepositionis habent, que non regitur set regit tamen duos casus. *Superbi inique agebant usquequaque* (Ps. 118, 51). Set ueri humiles habent conditionem pronominis: uolunt regere set reguntur. Ideo dicit *aguntur*. Item pronomen dicitur, quia pro nomine ponitur. Quamuis sit conditio omnium uere humilium, quasi scilicet ipsi gaudeant<sup>2</sup> quando patiuntur aliquem pro nomine Christi: « Ibant apostoli etc.<sup>3</sup> », tamen hoc est magis proprium in Christum. Qui pro nomine Christi morti se exponunt. Qui pro Christi nomine sanguinem suum fuderunt. *Ostendam ei quanto oporteat eum pro nomine meo pati* (Act. 9, 16). Utramque conditionem [146va] pronominis habuerunt martires isti, quia finaliter sanguinem suum fuderunt pro nomine Christi. Item noluerunt regere set regi, agere set agi, exemplo Christi qui egressus a Jordane agebatur a spiritu in deserto, Luc. 4 (1, 80). Ergo Jordanis significat descensum humilitatis<sup>4</sup>. Vere humilis agitur in deserto, obedit ei non solum in prosperis set in aduersis, contra multos qui assimilatione arcus primo<sup>5</sup> flectuntur faciliter<sup>6</sup> uersus uentrem, obediunt libenter in prosperis, retro cedunt, id est in aduersis non possunt flecti set franguntur per impatientiam statim, Luc. 9 (8, 29) : *ruptis uinculis agebatur a demonio in deserto* ; per quod desertum uenit ad terram promissionis. Ad quam nos perducatur filius Virginis Jhesus Christus.

<sup>1</sup> Ysa] Luc. *add. P.*

<sup>2</sup> gaudeant] gaudent *P.*

<sup>3</sup> CAO, 3, 6873 (répons).

<sup>4</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 140.

<sup>5</sup> primo] primi *P.*

<sup>6</sup> faciliter] fallaciter *P.*

## SERMON 64

Assomption.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 146ra-150va ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 65va-66ra ; Toulouse, Bibl. mun. 338, f. 115va-120rb ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 185r.

Plan :

Prothème – Comme l'eau, la grâce permet d'éteindre le feu du péché.

Thème – La lumière naturelle ou artificielle est comparée à la grâce ou aux ténèbres. Les miracles liés à la mort de la Vierge :

I – présence de la lumière

Division 2 (Act. 22, 6) : les qualités de la lumière

- a. clarté
- b. rapidité
- c. sublimité
- d. rondeur

II – éloignement des obstacles

F. 146va : *Expandi manus meas ad te anima mea sicut terra sine aqua tibi* (Ps. 142, 6).

[Prothème] Volenti habere<sup>1</sup> aquam de profundo puteo et non habenti cordam que possit aquam attingere nec instrumentum aliquod cum quo possit aquam haurire, datur illud remedium quod accipiat pannum unum et expandat super os putei. Expertum est quod pannus ille paulatim efficietur matidus et tandem totus aquosus stillat guttas aque. Sic potest haberi aqua de puteo sine corda uel instrumento quocumque. Nos omnes uiuimus hic ad hauriendum aquam diuine gratie que extinguat in nobis estum et ardorem peccati et specialiter hodie refrigeret mortuos qui estuant in igne purgatorii. Sine aqua diuine gratie neuter [146vb] ignis potest extinguui. Set hec est *aqua que omnia extinguit*, dicitur in libro Sap. (16, 17). Modo puteus diuine gratie adeo est profundus quod nulla corda humana sufficiunt ad attingendum perfecte et excogitandum profunditatem diuine gratie. *Oculus enim non uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit*, prima Cor. II (9). Iterum adeo est profundus quod nullum instrumentum potest usque ad aquam pertingere, hoc est dictum: nulla creatura etiam ut instrumentum Dei attingit usque ad effectum gratie. Bene dicunt doctores quid sacramenta sunt quedam instrumenta gratie causatiua. Set hec est sicut causa disponens. Solus autem Deus est causa gratie efficiens, in Jo. (1, 17): *gratia et ueritas per Jhesum Christum facta est*. Est ergo bene profundus puteus diuine gratie ad quem hauriendum non attingit corda nec instrumentum quodcumque. Hic est ille puteus de quo dicebat mulier Samaritana in Jo. (4, 11): *Domine nec in quo haurias habes et puteus altus est*. Quid ergo poterimus facere? Quomodo poterimus aquam habere ad

---

<sup>1</sup> habere] quasi *add. P.*

refrigerandam mortuos qui modo estuant in igne purgatorii ? *Quis dabit capiti meo aquam et plorabo die et nocte interfectos filie populi mei*, Jer. 3 (9, 1). Nec uidetur remedium aliquid nisi illum predictum quod expandamus super os putei pannum unum. Puteus diuine gratie contentius est Virgo Maria. Ita cantat ecclesia (Can. 4, 15) : *fons ortorum puteus aquarum uiuentium*. Pannus qui ab |147ra| humore gratie madefactus stillat guttas aque, lacrimas compunctionis et deuotionis, est deuotus animus : *ad Deum stillat oculus meus*, Job. (16, 21) loquens de oculo mentis. Non restat ergo aliud nisi quod ante os putei, ante faciem Marie expandat quilibet animum suum, id est preces ex animo, dicens uerbum propositum (Ps. 142, 6) : *expandi manus* etc. usque ibi (Ps. 68, 18) : *uelociter exaudi me*. Exceptum est frequenter, ymmo infallibile experimentum est quod quicumque expandunt se sic ante faciem Virginis gloriose, infallibiliter reportant ab ea aquam diuine gratie. Hoc fuit pulcre figuratum in Gen. (24, 16) ubi legitur quod seruus Abrahe hoc experimento, non alio, didicit quod Rebecca *uirgo pulcherrima et incognita uiro* erat mulier quam Deus parauerat filio Domini sui, quia sibi aquam petenti non negauit, quin ymmo dedit sibi aquam et camelis suis. *Virgo pulcherrima et incognita uiro* est Virgo Maria que dicit de se ipsa (Luc. 1, 34) : *quomodo fiet istud quoniam uirum non cognosco*. Ipsa enim experimento probat se esse mulierem preparatam filio Dei quia non negat, ymmo dat gratiam cuilibet deuote petenti. *Omnis qui petit accepit* (Mt. 7, 8). Ipsa est que clamat in Apoc. (22, 17) : *qui sitit ueniat qui uult accipiat aquam uite gratis*. Ergo pro aqua gratie habenda recurramus ad eam in principio sermonis et dicat quilibet deuote *Aue Maria*<sup>1</sup>.

[Thème] *In hac die que ad pacem tibi*, Luc. (19, 42). *Facias prothema. Expandi manus* etc. (Ps. 142, 6). |147rb| Distingui solet communiter inter diem naturalem et artificialem, et uocatur dies naturalis que continet in se diem et oppositum diei, diuiditur in lucem et tenebras, *factum est uespere et mane dies unus*, dicitur in Gen. (1, 5). Contingit etiam bene aliquo tempore et in aliquo climate quod incomparabiliter in die naturali est plus de tenebris quam de luce ; set dies artificialis uocatur qui non diuiditur in lucem et tenebras set continet solam lucem. *Appellauit que lucem diem* in Gen. (1, 5). Attribuitur diei naturali in lucem et tenebras luminariibus illis que olim fecit Deus et posuit in firmamento celi. Dicitur ibi (Gen. 1, 16-18) : *fecit Deus duo magna luminaria*, sequitur : *et stellas et posuit eas in firmamento celi ut preessent diei et nocti et diuiderent lucem ac tenebras*. Notate uerba : dicitur quod officium luminarium precipue duorum magnorum fuit duplex, preesse et diuidere, et in ueritate ista duo concomitantur se simul hodie, ambitio prelationis et diuisio dissensionis. Videatis hodie in uno collegio, siue sit prelatorum siue canonicorum siue religiosorum, si sunt ibi duo magna luminaria, due magne persone et notabiles inter alias que ad modum luminarium deberent totum collegium illustrare et decorare. Phil. (2, 15) : *inter quos lucetis sicut luminaria in mundo*. Officium eorum erit preesse et diuidere et quilibet eorum uult preesse, uult preferri collegio, uel in papam sicut collegium cardinalium, uel in episcopum sicut collegium canonicorum, uel in abbatem, priorem |147va| seu alium officialem uel religiosorum quia sicut quilibet uult preesse, inde est quod ipsi totum

<sup>1</sup> Maria *finis sermonis in B*.

collegium ponunt in diuisione et dissensione et per consequens in desolatione et dissipatione, quia *omne regnum in se ipsum diuisum desolabitur* etc. (Luc. 11, 17). Et adhuc frequenter contingit Domino ordinante uel saltem permittente, quod neuter ipsorum preferatur set dicunt (III Reg. 3, 26) : *nec mihi nec tibi set diuidatur*.

Reuerto ad propositum quia quantam differentiam uideo inter diem naturalem et artificialem, eandem inuenio inter tempus nostrum et eternitatem. Tempus enim presentis uite sicut dies naturalis habet alternationem tenebrarum culpe et lucis gratie, et utinam in climate nostro esset equinoctium saltem set, quod nimis dolendum [est], apud nos sunt longe maiores et longiores tenebre culpe quam sit lux gratie. *Ve uobis* dicit Je. (6, 4) *quia declinauit dies quia longiores facte sunt umbre uesperis*. Ymmo plus dicit Amos propheta (5, 18) : *dies Domini ista tenebre et non lux*. Item sicut dies naturalis [habet in se] diuisionem, oppositionem, alternationem, ita totum [tempus] uite presentis est [tempus] dissensionis, oppositionis, alternationis. Scriptura in Job. (38, 23) : bene uocat tempus uite presentis *diem pugne et belli*, et in 4 Reg. (19, 3) dicitur : *dies increpationis tribulationis et blasphemee dies iste*. Set econtra eternitas sicut dies artificialis non habet in se alternationem tenebrarum et lucis, ymmo perpetua lux est. *Ibi erit Dominus in lucem sempiternam*, dicit Ysa. (60, 19). Item in die artificiali non est diuisio, oppositio uel alternatio [147vb] set unio pacis et concordia consolationis. *Hec est ergo dies quam fecit Dominus exultemus et letamur in ea* (Ps. 117, 24). Ecce concordia unionis. Modo ulterius a ministerio quod de ualde multis luminaribus quod Deus olim *posuit in firmamento celi* ut preessent diei naturali, sol luminare maius scilicet preesse diei artificiali, omnia alia presunt nocti. Ita dicit Ps. (135, 7-9) : *fecit luminaria magna, solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis*. Illud dubito ne sit pronosticum quod de multis qui presunt in uita presenti, que est dies naturalis, ualde pauci preesse debeant in eternitate<sup>1</sup>. Unde dixit semel quidam prelatus<sup>2</sup> : « Si non fuisset de numero prelatorum, non fuisset de numero dampnatorum. » Qui presunt in uita presenti, ipsi presunt nocti. *Mundi rectores*, dicitur Christus princeps, *tenebrarum harum* (Eph. 6, 12). Item non uacat a ministerio quod sol qui solus preest diei artificiali, per totam noctem naturalis diei uidetur esse absconditus sub pedibus nostris ; terminata<sup>3</sup> nocte, tunc ipse solus incipit preesse diei. Alia tunc non comparent in firmamento celi. Illud non dubito quin sit certum signum quod soli illi qui in nocte diei naturalis, id est uite presentis, sunt per ueram humilitatem pedibus aliorum subiecti, soli ipsi preerunt eternitati. Propter hoc dicit Augustinus<sup>4</sup> in Speculo clericorum : « Honore coram uobis prelatus sit uobis, time coram Deo substratus sit sub pedibus uestris. » Et [148ra] Saluator in Luca (22, 26) : *qui maior est nostrum fiat sicut minor et qui precessor*

<sup>1</sup> in eternitate] eterniti P.

<sup>2</sup> Non inueni.

<sup>3</sup> terminata] terminate P.

<sup>4</sup> Augustinus Hipponensis, *Praeceptum*, VII, 3 (L. Verheijen, 1967, p. 436).

*est sicut ministrator.* Ideo dicit Crisostomus<sup>1</sup> : « Quicumque desiderat primatum celestem sequatur humilitatem terrestrem. Non enim qui maior est in honore, ille maior est in celo, set qui potior, ille maior. » De omnibus predictis recolligo solum duo. Primum quod qualis est distinctio inter diem naturalem et diem artificialem, talis est differentia inter presens tempus et eternitatem, secundum quod solum luminare maius quod durante nocte dies naturalis uidetur absconditus sub pedibus nostris, solum illud preest terminata nocte diei artificialis. Ex istis concludo quod luminare maius, quod unquam Deus posuit in firmamento celi ecclesie militantis, est Maria illuminata et illuminatrix<sup>2</sup>. Durante nocte diei naturalis, id est uite presentis, non prefuit per electionem set pedibus omnium subiecta per humilitatem. Inde est quod ipsa hodie terminata nocte uite presentis, que est dies naturalis, diuisionis et dissensionis, prelata est dies eternitatis, que est dies artificialis pacis et unionis. Hoc dicunt uerba proposita : *in hac die tua que ad pacem tibi.* Videtur uelle dicere : dies preterita diuisionis tua non fuit, illi non prefuisti. Dicit Gregorius<sup>3</sup>, libro VI Moralium, quod « electis uita presens tempus est alienum set eternitatis que est dies unionis et pacis dies tua est. » Cui debet attribui tamquam presidenti, ergo *in hac die tua* etc. Notantur hic tria mirabilia que contigerunt in morte Virginis gloriose, [148rb] primo soli occidenti lumen propositum incepit adesse, *in hac die tua*, secundo sibi morienti quicquid est nociuum desiit obesse, *que ad pacem*, tertio debitum soluenti cinus, *proficium* incipit prodesse *tibi*.

[I] De primo nota quod secundum communem cursum nature dies ab oriente incipit, in meridie proficitur et in occidente deficit. Unde totum tempus precedens ortum solis et sequens occasum est tempus noctis. Esset ergo mirabile et contra cursum solitum nature si ante lucis ortum esset clara dies, et eque mirabile si post lucis ortum uel in ipso occasu esset meridies. Hec tamen duo mirabilia futura predixerat Ysa. (58, 10) : *oriatur inquit in tenebris lux tua*, quantum ad primum, *et tenebre tue erunt sicut meridies*, quantum ad secundum. Et hec duo prophetica sunt morti et morte Virginis adimpleta. Punctus enim orientis est hora natiuitatis, punctus occidentis est hora mortis. Cum igitur Maria interpretatur illuminata uel illuminatrix<sup>4</sup>, natiuitas Marie est lucis ortus et mors eius est lucis occasus. Modo secundum cursum communem nature tempus precedens ortum, id est natiuitatem hominis, est tempus mortis, id est tenebrarum culpe originalis, unde Job (3, 3) horam ortus sui uocat diem et horam conceptus uocat noctem : *pereat dies in qua natus sum et nox in qua dictum est conceptus est homo.* Set hoc singulare fuit in Maria et supra cursum nature quod ipsa ante punctum orientis fuit diei gratie restituta et a tenebris culpe originalis [148va] purgata, in Gen. (1, 4-5) : *uidit Deus lucem quod esset bona et diuisit eam a tenebris appellauitque lucem diem.* Item secundo lex ista Maria, in puncto occidentis, hora mortis, statim fuit diei glorie prelata, que dies glorie est sicut

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Honor K (Crisostomus super Mattheum) ; ps.-Iohannes Crisostomus, *Opus imperfectum. In euangelium Matthaiei*, 25 (PG 56, 830).

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 76.

<sup>3</sup> Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, VI, 237 (M. Adriaen, SL 143, 1979, p. 332).

<sup>4</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 76.

meridies clara respectu diei gratie que est lux matutina, quia *sicut lux meridiana clara est*, Ys. XVIII (4). Ecce quomodo occidenti lumen perpetuum incepit adesse ut intelligamus de luce ista uerbum quod scribitur in Actibus apostolorum (22, 6) : *media die subito circumfulsit de celo lux copiosa*. In qua auctoritate tanguntur quatuor conditiones lucis diurne que proprie conueniunt uirgini Marie. Lux enim diurna primo habet in aspectu claritatem, *media die*, secundo in motu celeritatem<sup>1</sup>, *subito*, tertio in situ sublimitatem, *de celo*, quarto in figura rotunditatem, *circumfulsit*, circulariter effulsit.

[a] De primo nota quod sunt quedam noctiluca sicut uermiculi, quedam putredines quercuum et talia que quando de nocte uidentur frequenter fallunt homines. Apparent enim pulcra et lucida set si in luce diei aspiciantur, non lucent, deprehenduntur esse uilia ita quod lux diei propter suam claritatem superat noctiluca, detegit et demonstrat apparenter lucentia. Hanc enim lucis proprietatem habet et habuit luminare diei in Maria, in Job (25, 6) dicitur : *homo putredo est et filius hominis uermis*, ergo lux fallax et apparens, pulcritudo uermis et putredinis est pulcra facies mulieris. *Fallax gratia et uana pulcritudo* in Prou. (31, 30). Bene fallax quia aspicientes fallit et ad peccatum inducit. Ecc. (Eccli. 9, 11) : *speciem mulieris aliene multi admirati reprobi facti sunt*. Ideo consulit Sap. ibidem (Eccli. 9, 8) : *auerte faciem tuam a muliere compta et ne circumspicias speciem alienam*. Sic habemus lucem nocturnam falsam et apparentem set lux diuina que hanc falsitatem superat, detegit et demonstrat in Maria, de qua legimus quod dum adhuc uiueret in corpore, relucebat in eius faciem pulcritudo quedam talis et tante uirtutis quod quicumque temptatus de peccato carnis, deceptus propter aspectum false lucis pulcritudinis mulieris respexisset eam in facie, recedebat ab eo temptatio illius peccati ; nec dubito adhuc hodie, quando non possumus eam uidere oculo corporali, quod qui deuote respiceret eam oculo mentali, auxilio eius posset superare temptationem cuiuslibet peccati. Ex quo apparet responsio ad questionem ad quam proponit Sap. in Ecclesiastico (33, 7) : *quare dies diem superat et lux lucem* quia lux diurna Maria superat lucem apparentem. Figuram ad hoc habemus in Gen. (3, 5) ubi legitur quod serpens, ymmo dyabolus in serpente, accessit ad mulierem spiritu superbie decipiendam et dixit : *in quocumque die comederitis ex eo eritis sicut dii*. Modo dicunt glose<sup>2</sup> et sancti quod dyabolus, ut facilius eam deciperet, situauit super faciem serpentis caput uel faciem pulcre mulieris. Et nota ibi Gregorius<sup>3</sup> quod ex tunc inceperunt esse uenenosa capita mulierum [149ra] cum caput mulieris fuit positum super caput serpentis. Huic serpenti finaliter dictum fuit in Gen. (3, 15) : *inimicitias ponam inter te et mulierem ipsa conteret caput tuum*. Quod fecit tunc serpens antiquitus temptans hominem uisibiliter, hoc facit cotidie temptans eum inuisibiliter. Semper enim illi quem temptat ostendit aliquam faciem pulcram boni apparentiam sicut tunc fecit (Gen. 3, 5) : *in quocumque die comederitis ex eo eritis sicut dii*. Ecce lux apparens quam ipse pretendit. Ideo dicit Apostolus (II Cor. 11, 14) quod *ipse Sathanas transfiguratur se in angelum lucis*. Unde qui uellet eius

<sup>1</sup> celeritatem] sceleritatem P.

<sup>2</sup> Non inueni.

<sup>3</sup> Non inueni.

fallaciam euitare deberet facere sicut fecit Moyses in Ex. (4, 4) : qui accepit colubrum per *caudam* et statim *conuersa est in uirgam*. Serpens iste uel coluber habet caput et habet caudam. Caput initium peccati est suggestio delectationis, cauda est sequela peccati, mors inferni. *Stipendia peccati mors* (Rom. 6, 23). Ergo si uis quod coluber temptationis uersatur in uirgam correctionis, non accipias caput serpentis, non acceptes delectationem pulchram faciem quam pretendit set accipias caudam, consideres finem peccati sequelam. Sap. (Eccli. 7, 40) : *in omnibus operibus tuis memorare nouissima tua et in eternum non peccabis*. Dicitur<sup>1</sup> quod sputum hominis ieiuni proiectum super caput uel faciem serpentis interficit ipsum. Sic spiritualiter quando sentis serpentem adesse, spuas ei statim in [149rb] facie, contempnas delectationem quam pretendit et sic poteris eum interficere, quod non potes uirtute propria quia forte temptatio est nimis uehemens. Recurras ad mulierem de qua dictum est serpenti (Gen. 3, 15) : *ipsa conteret caput tuum*. Illa est Maria cuius auxilio poteris temptationem peccati cuiuslibet superare. Hec est cui Ps. (73, 14 ; 16) dicit : *tu confregisti capita draconum*. Sequitur : *tuus est dies et tua est nox*. Tuus, inquam, est dies gratie et glorie per appropriationem, set tua est nox culpe quantum ad totalem eius expulsionem.

[b] De secundo nota quod habet celeritatem<sup>2</sup> in motu, *subito*. Inter omnes qualitates corporeas lux est illa que magis se diffundit. Ad presentiam enim ignis calefacientis non statim tota aqua uel totus aer calefit, set paulatue et pars post partem in calore proficit. Set lux ad presentiam solis statim sine mora ab oriente in occidentem<sup>3</sup> se diffundit. Ratio est quia, excepta luce, quelibet qualitas corporea habet aliam contrariam sibi que retardat introductionem in susceptibili, sicut calor in aqua inuenit frigiditatem que sibi resistit, et est regula generalis quod quanto uirtus unius qualitatis est fortior et magis dominatur alteri opposite sibi, tanto amplius motum eius retardat et impedit. Lux autem in aere qualitatem sibi contrariam non inuenit et ideo sine mora per totum aerem se diffundit. Sic spiritualiter excepta uirgine Maria [149va] omnis creatura uiuens in corpore et utens ratione inuenit in se contrarietatem quamdam et rebellionem carnis ad spiritum. *Caro enim concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem* (Gal. 5, 17). *Sentio aliam legem*, dicit Apostolus (Rom. 7, 23), *repugnantem legi mentis mee*. Propter hanc contrarietatem carnis ad spiritum, spiritus retardatur a motu quo tendere debet in Deum. Non enim dicit Apostolus (Rom. 7, 19) : *quod uolo bonum, hoc ago, set quod nolo malum, hoc facio*. Et est regula generalis quod quanto caro maius dominium habet supra spiritum, tanto magis retardat eum a motu in Deum. Inde est quod spiritualiter illud quod est ab oriente in occidens, id est a natiuitate usque ad mortem, nullus potest prompte transire quin impediatur a motu in Deum et retardetur per peccatum aliquod mortale uel ueniale. Dicit Augustinus<sup>4</sup> : « Excepta uirgine Maria, si omnes sancti et sancte, dum adhuc uiuerent, interrogati fuissent utrum sine peccato essent, omnes una uoce clamarent : *si dixerimus quod peccatum non*

<sup>1</sup> Ambrosius Mediolanensis, *Exameron*, dies 6, 4, 28 (C. Schenkl, CSEL 32/1, 1897, p. 223).

<sup>2</sup> celeritatem] sceleritatem P.

<sup>3</sup> occidentem] occidens P.

<sup>4</sup> Augustinus Hipponensis, *De natura et gratia*, XXXVI, 42, (C.F. Urba, J. Zycha, CSEL 60, 1913, p. 264).

*habemus, ipsi nos seducimus et ueritas in nobis non est* (I Jo. 1, 8). » Set beata Virgo istam contrarietatem in se non sensit. Ideo totum spatium uite ab oriente in occidens sine alicuius culpe uel negligentie tarditate transiuit. *Quantum distat ortus ab occidente longe fecit a nobis iniquitates nostras* (Ps. 102, 12). Ecce ergo lux diei que spatium ab oriente in occidens, a natiuitate usque ad mortem, sine motu pertransiuit, et quia mortis nexibus |149vb| deprimi non potuit, ideo dicitur in Job (24, 17) : *si subito apparuit aurora arbitrantur umbram mortis*.

[c] Tertio lux habet sublimitatem<sup>1</sup> in situ, *de celo*. Ad litteram lux cumque ad horam transeat super terram, irradiet eam, in terra cum mansionem non figit set radios suos ad se retrahit, quia propria lucis residentia est in celis. *Ego feci in celis ut oriretur lumen indeficiens*, Ecc. XXIII (Eccli. 24, 6). In hoc habuit bene Maria conditionem lucis quia etsi corpore in terra degebat, mente tamen in celestibus habitabat ut posset dicere illud Ysa. (66, 1) : *celum mihi sedes est terra autem scabellum pedum meorum*. Homo autem utitur scabello solum pro sustentatione tibiarum uel pedum, totum residuum corporis sustentatur in solio. Tibie autem quibus corpus hominis sustentantur sunt duo quibus homo in hac uita sufficienter sustentetur, scilicet uictus et uestitus. *Habentes alimenta et quibus tegamur hiis contenti sumus* (I Tim. 6, 8). Ille ergo habet terram solum pro scabello qui hominis terrenis solum utitur ad ista duo quod precipue debent facere clerici, qui in bonis ecclesiasticis non habent nisi solum uictum et uestitum. Set heu hodie clerici de solio celesti corruerunt in terram. *Statue nobiles in terram corruent*, in Eze. (26, 11). Corruent id est cito corde ruent. Dicit bene *statue nobiles* : nobilitas antiquorum apostolorum et discipulorum, quorum statue sunt clerici et quorum effigiem et typum |150ra| se tenere gloriantur, fuit terrena deserere et in celestibus habitare. *Nostra conuersatio in celis est* (Phil. 3, 20). Set hodie multum degenerant clerici ab hac antiqua nobilitate : statua et homo uiuus cuius est statua se habent sicut excedentia et excessa. Licet enim statua incomparabiliter excedatur ab homine uiuo in ualore interiori, tamen statua hominem uiuum excedit indeaurata et apparatu exteriori. Sic etc. figura in Dan. (3, 1) ubi dicitur quod *rex Nabugodonosor* qui interpretatur<sup>2</sup> sedens in angustia agnita, ille est Constantinus agnoscens angustiam et paupertatem primitiue ecclesie, *fecit statuam LX cubitorum altitudinis set sex cubitorum latitudinis* quia tantum fecit in deaurando istas statuas quod hodie in decupla proportione, et utinam non plus excedit altitudo uanitatis latitudinem ualoris.

[d] Quarto lux diei habet in figura rotunditatem, *circumfulsit*, circulanter effulsit. Quanto radii solares magis elongantur a sole, tanto magis sparguntur et diuiduntur et per consequens minorem faciunt claritatem, set quanto soli magis appropinquant sunt magis uniti. Unde iuxta solem ubi omnes radii sunt uniti, faciunt unam maximam claritatem ad modum corone uel circuli et uocatur hec rota solis. Spiritualiter radii procedentes a sole non minuunt claritatem set manifestant eam. Ita bonitates et perfectiones a Deo collate sunt ad manifestationem, non ad |150rb| diminutionem bonitatis diuine.

<sup>1</sup> sublimitatem] subtilitatem P.

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 117.

Non est ita quod quanto creature magis elongantur a Deo in regione dissensionis, tanto radii perfectionum minus uniuntur in eis, et econtra quanto magis appropinquant, tanto predicti radii in eis magis inueniuntur uniti, sicut apparet in homine ubi sunt unite perfectiones multe, esse, uiuere, sentire et intelligere, que in aliis sunt disperse. Si ergo inueniretur aliqua creatura ita propinqua soli quod in ea essent radii omnes uniti, illa haberet in se coronam uel circulum illum luminosum quem uocamus coronam sanctorum. Ista fuit Maria que in utero suo habuit illum in quo sunt uniti omnes radii perfectionum. Et ideo ipsa sola circumfulsit, circulum luminosum fecit : *gyrum celi circuiui sola* (Eccli. 24, 8). Antea enim Dominus erat circulus quidam mathematicus cuius centrum ubique et circumferentia nusquam. Set in utero Marie factus est circulus naturalis sensibili materie applicatus. In signum huius legimus<sup>1</sup> quod Sibilla prophetissa in die Natiuitatis dominice uidit circa solem circulum quemdam aureum et in medio circuli ymaginem pulcherrimam tenentem puerum in gremio etc. Habet ergo Maria proprietatem lucis scilicet in figura rotunditatem circumfulsit. Figura in Luc. (2, 8-9) ubi dicitur quod *pastores erant uigilantes* etc. Sequitur : *et claritas Dei circumfulsit illos*. Non expono plus nisi quod claritas ista, que circumfulsit pastores uigilantes, est illa corona uel circulus luminosus de quo cantamus<sup>2</sup> quod « promisit coronam uigilantibus ». Ad quam nos perducit.

<sup>1</sup> Iacobus de Voragine, *Legenda aurea*, Natiuitas Domini, p. 69.

<sup>2</sup> CAO, 3, 1110 (1 dim. Quadrag.).

## SERMON 65

Assomption.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 150va-151rb ; Toulouse, Bibl. mun. 338, f. 120rb-122rb ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 185v-186r.

Plan : cf. sermon 64.

[III] F. 150va : de secundo principali in collatione dicebatur quod sibi morienti quicquid est nocuum desiit obesse, *que ad pacem* (Luc. 19, 42). Si esset castrum unum taliter munitum quod hostes non possent ad castrum personaliter accedere nec eum lapidibus ingenio proiectis castrum ledere uel tangere, habitans in tali castro esset in bona pace, posset bene secure quiescere. Et econtra habitans in castro cui cotidie fient insultus, male posset dormire securus. Castrum nostrum, terrenum habitaculum in quo modo sumus cotidie, patitur duplicem insultum, unum a malo culpe, alium a malo pene.

Primus insultus a malo culpe est insultus hostium nos letali gladio culpe ferientium. *In gladio morientur omnes peccatores populi mei qui dicunt non appropinquaberis et non ueniet super nos malum*, Amos (9, 10). Hostes qui faciunt hunc insultum sunt tres : mundus, caro, demonia. Diuersa mouent prelia figurati per illas tres lanceas quibus Absalon transfixus est a Joab. Ille tres lancee *sunt concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia uite* (I Jo. 2, 16).

Secundus insultus a malo pene est insultus lapidum muros castrum nostri frangentium. Lapis enim dicitur quasi ledens pedem, igitur sequendo ethymologiam<sup>1</sup> nominis lapides quibus parietes castrum nostri franguntur sunt mala pene quibus corpus leditur. De lapide dicitur in Luca (Mt. 21, 44) : *qui ceciderit super lapidem istum conquassabitur super quem ceciderit conteret eum*. Et certe insultus ille multum inuoluit. Hodie uidetis bene quomodo passim parietes nostri, quomodo passim homines moriuntur. Ego miror in ueritate quomodo aliquis audet secure dormire quia *cum dixerit pax et securitas, tunc repentinus superueniet interitus*, prima Thess. (5, 3). Set quale remedium possumus hic adhibere contra fracturam murorum ? Ego non uideo bonum nisi unum : homines obsessi in castro, timentes insultum lapidum et destructionem murorum, exponunt se bello formosi et hostes inuadunt, si possunt hostem uincere, de cetero non habent timere insultum lapidum nec destructionem murorum. Sic uere spiritualiter credo si fortiter dimicaremus contra hostes nostros, mundum, carnem et dyabolum, quod non esset tanta mortalitas sicut modo est nec tot infirmitates. In Ecclesiastico (32, 25) dicitur : *in uia ruine id est peccati, non eas et non offendes lapides*. Ad minus certus sum quod qui posset insultum hostium superare, uincere malum culpe, non deberet timere insultum lapidum, ymmo gaudere deberet si sustineret hic aliqua mala pene. *Placuerunt seruis tuis lapides eius*, dicit Ps. (101, 15). Habeo ergo quod castrum nostrum, terrenum habitaculum, quod patitur cotidie duplicem insultum hostium, non est bene pacificum. *In mundo pressuram habebitis*, dicit Christus (Jo. 16, 33), *in* |151ra|

<sup>1</sup> Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum siue originum libri XX*, XVI, 3, 1.

*me autem pacem.* Set castrum celeste, habitaculum Marie est ualde pacificum, quia habitantes ibi non habent insultum hostium, id est mali culpe, cum sint impeccabiles, nec timent insultum lapidum, id est mali pene, cum sint immortales et impassibiles. Ita cantamus<sup>1</sup> : « Nec langor hic nec senium nec fraus nec terror. » Ideo bene dixi quod sibi morienti, et per consequens celeste habitaculum intranti quicquid est nociuum desiit obesse.

Hic enim dicitur quod ipsa nec affligitur lesione penali ut intelligamus sibi dictum illud Job V (23-24) : *cum lapidibus regionis pactum tuum et bestie terre pacifice erunt tibi et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum.* In qua auctoritate notantur tria, ex quibus apparet manifeste quod sibi morienti quicquid est nociuum desiit obesse. Hic enim dicitur quod ipsa nec affligitur lesione penali, *cum lapidibus regionis pactum tuum*, nec inficitur contagione carnali seu brutali, *et bestie terre pacifice erunt tibi*, nec inuaditur impugnatione mentali, *et scies quid pacem* etc.

De primo nota quod cum sint duo genera lapidum, quidam pretiosi et illi sunt leues, ad portandum faciles, alii ponderosi, non pretiosi et ad portandum difficiles, miser reputaretur ille qui refutaret lapides pretiosos et eligeret lapides ponderosos. Ulterius est sciendum quod lapides, id est lesiones penales, inueniuntur solum in duplici regione, primo quidem in regione hominum, hoc est regio Gerasenorum de qua fit |151rb| mentio in Luca (8, 37). Geraseni enim interpretantur<sup>2</sup> coloni uel incole mei uel peregrinationes mee, et in hac regione nos omnes sumus peregrini et incole. Incola *ego sum apud te et peregrinus sicut omnes patres mei.*

Secundo in regione demonium que est regio umbre mortis de qua dicitur in Ys. (Job 28, 13) : in regione autem angelorum *non inuenitur in terra suauiter uiuentium.* Modo lapides regionis hominum differunt multum a lapidibus regionis demonium, 2 Cor. 4 (17), *id quod in presenti.*

<sup>1</sup> Adam de Saint-Victor, *Sequentiae*, cap. 34 (de omnibus sanctis) (PL 196, 1528A).

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 140.

**SERMON 66**

Saint Augustin.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 151rb-153rb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 40rb-42ra.

Plan :

Thème – Comment l’homme peut sortir de son vil statut. Exemple d’Augustin. Il rendit grâce à Dieu :

I – d’ avoir abandonné le siècle

II – d’ avoir échappé au danger

III – d’ avoir reçu une noble mission

F. 151rb : *Exaltas me de portis mortis ut annuntiem* in Ps. (9, 15).

[Thème] Inter uitia que uilem reddunt hominem, ingratitude uidetur optinere locum unum et si alia gratiam tollunt, hoc tamen ab ingratitude diffamatur, unde et nomen accepit. Quod enim aliquis<sup>1</sup> educatur de statu uili et periculo, *de portis mortis*, et ad statum honorabilem exaltetur et officium gratum ei committatur, cuius est annuntiare, et ipse non reddat gratiarum actiones, nimis reddat eum reprehensibilem et facit quod illud quod habet auferatur et nihil aliud ei detur, unde dignus est depositione et indignus alterius collatione. Beatus Augustinus diu fuit in statu uili et tenebroso quando inuenit se. Augustinus<sup>2</sup> : « Longe esse a Deo in regione dissimilitudinis », hoc est regio umbre mortis. Qui enim longe est a Deo, prope est mortem, scilicet in ianuis. Deus autem eum uocauit ad statum honorabilem ut etiam esset de mensa sua, sicut ipse confitetur quando audiuit [151va] uocem Dei de excelso etc. Ubi uoluit quod cresceret in spiritualibus. Quid est melior fieri quam<sup>3</sup> in spiritualibus, hoc est magnum esse quod bonum est et maius esse quod melius est ? Ei etiam officium gratiosum commisit scilicet docere et annuntiare, propter quod beatus Valerius ordinator eius exultabat uberius hominem, igitur talem dant diuinitus qui in doctrina sacra edificare ecclesiam esset ydoneus<sup>4</sup>. Qui non immemor tante gratie, uolens de causa uitio reprehendi, gratias agit dicens : *exaltas me* etc. Sic qui uolunt eo pane qui ei fuit promissus satiari, qui de *portis mortis*, id est de mundo, sunt uocati, qui ad tantum officium sunt uocati, gratias debent reddere Deo et ei regratiari. Agit autem gratias de tribus : de subplantatione presentis seculi, *exaltas me*, de euasione tanti periculi, *de portis mortis*, de collatione nobilis tituli, *ut annuntiem*. De ceo<sup>5</sup> que il le voucit souffrir<sup>6</sup> siecle essaurier, de ceo<sup>7</sup> que il le voucit de grant peril sachier, de ceo<sup>8</sup> que il li bailla office de annoncer et prehier.

<sup>1</sup> aliquis] aliquid B.

<sup>2</sup> Augustinus Hipponensis, *Confessionum libri XIII*, VII, 10 (L. Verheijen, SL 27, 1981, p. 103).

<sup>3</sup> quam] quia P.

<sup>4</sup> Cf. *lectionnaire dominicain*, II, p. 311.

<sup>5</sup> ceo] ceu B.

<sup>6</sup> voucit souffrir] vout sufres B.

<sup>7</sup> ceo] ceu B.

<sup>8</sup> ceo] ceu B.

[I] Circa primum nota quod<sup>1</sup> solus ille exaltandus est qui est super seculi<sup>2</sup> affectum, nam monstrum est esse in alto statu et ducere uitam infirmam. Hic autem affectione erat super mundum in tantum quod uilescebat mundus iste inter uerba cum delectationibus suis, quando loquens cum matre sua posuit os cordis in celum et displicebat ei quicquid agebat in seculo. Existens enim in seculo et habens respectum undique, non potest bene iudicare [151vb] de eo. Set qui supra ipsum est, sicut qui est in monte bene uidet ciuitatem, qui autem circumdatur ea non potest iudicare de ea. Qui autem supra mundum est, iudicare potest quod totus ignis est, quia *totus mundus in maligno positus est* (I Jo. 5, 19), id est in malo igne. Eius enim affectus erat immutatus acuto sapore celestium, ideo non percutiebat mundana. Sic est de gustu sensibili, unde post acetum non bene sapit uinum. Eccli. XV (3) : *cibauit illum Dominus pane uite et intellectus et aqua sapientie salutaris potauit illum*. Duo sunt que ab alto statu cadere faciunt et que non permittunt quod homo non faciat<sup>3</sup> ea que requirit status ille, scilicet pusillanimitas ad aggrediendum ardua et cupiditas male inflammata tendens ad yma contraria flamme naturali. Set quia *panis cor hominis confirmat* (Ps. 103, 15), ideo cibatur Dominus hominem spirituali refectione, quando in domo eius habitat in contemplatione, et quia aqua extinguit ignem, ideo portat eum *aqua sapientie salutaris* (Eccli. 15, 3). *Qui biberit ex aqua hac quam ego do ei fiet in eo fons aque salientis in uita eterna*, Jo. (4, 13-14). Hec aqua recepta in ingenio eleuat usque ad fontem a quo oritur (Eccli. 1, 5) *fons sapientie uerbum Dei in excelsis*. Aqua enim fontis oriendo ascendit propter quam iste exaltatus fuit (Ps. 109, 7) : *de torrente in uia bibit propterea et exaltauit caput*. Bonus equus, quando bibit, leuat caput ; [152ra] ille autem tantum habuit de isto cibo et<sup>4</sup> de isto potu quod reliquias magnas nobis misit. Nam de uerbo Saluatoris dulcem panem conficit et propinat potum uite qui<sup>5</sup> firmitatem includit et transitum excludit. Ideo sequitur (Eccli. 15, 3) : *firmabitur in illo et non flectetur*. Firmari debet cor hominis in Deo claue amoris que ita intime uenit quod unum facit quia (I Cor. 6, 17) *qui adheret Deo unus spiritus est*, ut iam gressus amor carnalium<sup>6</sup> super intrare non possit. Si enim disiungeretur, uacillaret hinc inde et esset in periculo casus. Qui tanto esset grauior, quanto status altior. Set ecce *confirmatum est cor eius, non commouebitur* etc. usque : *cornu eius exaltabitur in gloria* (Ps. 111, 8-9). Quanto autem homo altiori statu [est], tanto magis apparet, ideo defectus sui magis confundunt eum, set sequitur (Eccli. 15, 4) : *continebit illum et non confundetur*. Sic enim debent se continere ut non confundantur, alioquin quanto altiores, tanto eorum uita a pluribus quasi cantaretur. Boni autem *non confundentur in tempore malo quia peccatores peribunt ; inimici uero Domini mox ut honorificati fuerunt et exaltati deficient quemadmodum fumus deficiens* (Ps. 36, 19-20) qui deficitur<sup>7</sup> fetendo, set isti peccatores<sup>1</sup> infamie reddunt enim totum aerem